
Nº 28, sexta-feira, 12 de fevereiro de 201642 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016021200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS FORMIGA

EDITAL DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
RESULTADO FINAL/ EDITAL Nº 202/2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs.
130,131 e 132 e pelo Decreto de 16 de Setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de Setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Campus Formiga, EDITAL nº 202 de
16 de Dezembro de 2015, publicado no DOU nº 242, de 18 de Dezembro de 2015, na Seção 3, Páginas 60-63, destinado à seleção de candidatos
para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Formiga, de acordo com as seguintes classificações:
Área: Automação
Candidatos Prova Didática Prova de Títulos Nota final Classificação
Ana Paula Lima dos Santos 83,6 43,0 126,6 1º lugar
Bruno Elyezer Fonseca 75,0 0,0 75,0 2º lugar
Hugo Araujo Machado 64,0 0,0 64,0 3º lugar

Área: Eletrônica
Candidatos Prova Didática Prova de Títulos Nota final Classificação
Frederico Luiz Fernandes Marcelino 75,6 0,0 75,6 1º lugar
Nicolas Tadeu Domingues Fernandes 65,3 0,0 65,3 2º lugar

Área: Eletrotécnica
Candidatos Prova Didática Prova de Títulos Nota final Classificação
Guilherme Barbosa Lima 73,6 0,0 73,6 1º lugar
Leonardo Cesar Ferreira Santos 71,3 0,0 71,3 2º lugar
Samir Walker Fernandes 63,3 0,0 63,3 3º lugar

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 36, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
RETIFICA EDITAL Nº 34/2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, considerando solicitação constante do Ofício nº 046/2016-GAB/DG/CAMPUS-PIRAPORA/IFNMG
e, considerando o que consta do Processo nº 23414.000051/2016-41, resolve:

I - Retificar o item 1 do Edital nº 34, de 04/02/2016, publicado no DOU de 05/02/2016 e disponibilizado no endereço eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/concurso/prof-substituto, na parte referente à área de atuação de Segurança do Trabalho, para constar:

1. Áreas/Vagas/Carga Horária/Habilitação Exigida:

Área de Atuação Va g a C.H Habilitação Exigida
Segurança do Trabalho 01 40h Tecnólogo em Segurança do Trabalho; ou Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho;

ou Graduação em Engenharia de Saúde e Segurança.

II - Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 34/2016.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2016 - UASG 158135

No- Processo: 23051019456201538.
DISPENSA No- 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
04313403000141. Contratado : FUNDACAO APOIO A PESQUISA
ENSINO EASSISTENCIA A ESCOLA. Objeto: Contratação da Pres-
tação de Serviços Técnicos Especializados de Organização e Rea-
lização de Concurso Público para provimento de vagasdo quadro
permanente de pessoal do IFPA, sendo 104 vagas de nível superior,
de 79 vagas de nível de nível médio e 54 vagas de nível fundamental
da carreira de Técnico-Administrativos em Educação. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência:
03/02/2016 a 02/02/2017. Valor Total: R$1.960.358,56. Fonte:
112000000 - 2016NE800006 Fonte: 250026416 - 2016NE800031.
Data de Assinatura: 03/02/2016.

(SICON - 11/02/2016) 158135-26416-2016NE800021

CAMPUS DE BRAGANÇA

E D I TA L
RESULTADO/1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará Campus Bragança, nomeado através da Portaria
nº 610/2015-IFPA, no uso de suas atribuições legais, através da Co-
missão de Processo Seletivo Simplificado, resolve homologar o re-
sultado do 1º Processo Seletivo Simplificado para Professor Subs-
tituto/2015, Edital 001/2015-IFPA Campus Bragança, para a con-
tração por tempo determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse do IFPA
CAMPUS BRAGANÇA: CURSO: GEOGRAFIA 1º ALESSANDRA
DA SILVA LOBATO/ Aprovada e Classificada 2º JONATHA RO-
DRIGO DE OLIVEIRA LIRA/ Aprovado 3º ELAINE CRISTINA
LEÃO CARVALHO/ Aprovada CURSO: GESTÃO AMBIENTAL 1º
RUY GUILHERME CORREIA/ Aprovado e Classificado 2º NA-
ZARENO MELO DA SILVA/ Aprovado e Classificado 3º PEDRO
PAULO DOS REIS COSTA/ Aprovado

4º BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA/ Aprovado
5º TATIANE BALDEZ DA COSTA/ Aprovada
CURSO: PESCA I 1º HANNA TEREZA GARCIA DE

SOUSA MOURA/ Aprovada e Classificada CURSO: PESCA II 1º
GABRIELA COSTA SARMENTO/ Aprovada e Classificada

2º HILCIANA DO SOCORRO PEREIRA OLIVEIRA/
Aprovada

CURSO: TURISMO 1º MARAÍSA ANDRADE DE CAS-
TRO/ Aprovada e Classificada 2º ELCIVÂNIA DE OLIVEIRA
BARRETO/ Aprovada 3º LETÍCIA LIMA DE FREITAS/ Aprovada

DANILO SILVEIRA DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 - UASG 158474

Número do Contrato: 7/2013.
No- Processo: 23170000776201304.
PREGÃO SRP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
13305089000146. Contratado : LIMPIA RECURSOS HUMANOS
LTDA - ME-Objeto: Inclusão de clásula de vedação ao nepotismo, de
acordo com o Art. 7º do Decreto 7.203/2010. Fundamento Legal: Lei
8.666-93 . Data de Assinatura: 12/01/2016.

(SICON - 11/02/2016) 158474-26417-2016NE800003

CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1/2016
UASG 158280

No- Processo: 23324000031201689 . Objeto: Serviço de publicações
de matérias de interesse do IFPB Campus Cajazeiras. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Concerne na publicação de atos ins-
titucionais do IFPB Campus Cajazeiras Declaração de Inexigibilidade
em 12/01/2016. HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS. Diretor
de Adm. e Planejamento. Ratificação em 11/02/2016. LUCRECIA
TERESA GONCALVES PETRUCCI. Diretora Geral. Valor Global:
R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IM-
PRENSANACIONAL.

(SIDEC - 11/02/2016) 158280-26417-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2015 - UASG 158009

No- Processo: 23411004293201552 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços gráficos, sob demanda, pelo sistema offset, mo-
nocromáticos e policromáticos, de jornal, folders, cartazes, flyers,
revistas, agendas, pastas, envelopes, calendários, guia de cursos, cer-
tificados, cartão de visitas, adesivos, folha timbrada, marcador de
página, credenciais, manual do estudante e apostilas, impressão de
banners, faixas e diplomas para todos os Campi do IFPR, incluindo o
acabamento, a prova contratual, o fornecimento de papel e de todo
material de suprimento, bem como a remessa de material impresso,
devidamente empacotado/embalado e identificado, para o Instituto
Federal do Paraná - IFPR. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
12/02/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua
Voluntários da Pátria, 475, Sala 2007 Centro - CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-35-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 12/02/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/02/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FRANCIANE APARECIDA CAVALIN
Pregoeira

(SIDEC - 11/02/2016) 158009-26432-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 158136

Número do Contrato: 4/2013.
No- Processo: 23295006238201228.
PREGÃO SRP No- 9/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por mais
12(doze) meses, mantidas as mesmas condições contratuais, sem ônus
para aAdministração. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei n¨ 8.666/93
. Vigência: 02/05/2015 a 02/05/2016. Data de Assinatura:
30/04/2015.

(SICON - 11/02/2016) 158136-26418-2016NE800000

EDITAL No- 29, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pela Portaria nº. 997,
de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de 14/10/2015, seção 2, página
12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos do
artigo 2º do Decreto nº. 7.311, de 22/09/10, D.O.U. de 23/09/10,
convoca para nomeação o candidato classificado no cargo constante
do Concurso Público para Carreira de Pessoal Técnico-Administrativo
deste IFPE - Edital nº. 86/2013-GR, homologado através do Edital nº.
03/2014-GR, publicado no D.O.U. de 06/01/2014, seção 3, páginas 59
a 61:

C a rg o Candidato Campus de Lotação
Assistente em Administração (Opção 118) Alex André da Silva. Afogados da Ingazeira

O candidato deverá comparecer a Coordenação de Gestão de
Pessoas (CGPE) do Campus, cuja lotação está indicada no quadro
acima, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de
publicação deste Edital, no horário das 8h às 11h e das 13h às 16h.

CLÁUDIA DA SILVA SANTOS

CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 - UASG 158478

Número do Contrato: 1/2014.
No- Processo: 23297000021201456.
PREGÃO SRP No- 11/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03822268000105. Contratado : SERVICOS AUXILIARES LTDA -
ME -Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a
vigência do Contrato nº 01/2014 por mais 12 (doze) meses, com-
preendendo o período de 03/02/2016 a 03/02/2017, com fundamento
no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Aet. 57, II, da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/02/2016 a 03/02/2017. Data de As-
sinatura: 03/02/2016.

(SICON - 11/02/2016) 158478-26418-2015NE800069

CAMPUS CARUARU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 151909

Número do Contrato: 5/2015.
No- Processo: 23358017982201519.
DISPENSA No- 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
00654704000188. Contratado : A B L ENGENHARIA COMERCIO

Reinaldo
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-12T05:44:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




